[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 16.11.2021 года                                                                                                                № 117
х.Бураковский
 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская» на 2023 год.
       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 28 сентября 2021 г года № 101 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района» и в целях улучшения условий быта населения  Бураковского сельского поселения Кореновского района, администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить ведомственную целевую программу «Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская на 2023 год» (прилагается).
        2. Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Бураковского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

       3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

       4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Бураковского сельского поселения

Кореновского района
                                                                       Л.И.Орлецкая
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 проекта постановления администрации

Бураковского сельского поселения Кореновского района

от    16.11.2021 года № 117 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская» на 2023 год.
Проект подготовлен и внесен:
Финансовым отделом администрации
Экономист администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                     Л.А.Пустовалова
Проект согласован:

Начальник финансового отдела администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                     И.П. Санькова

Проект согласован:

Начальник общего отдела администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                     З.П. Абрамкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Бураковского сельского поселения
Кореновского района
                                                                                        от 16.11.2021 года № 117
Ведомственная целевая программа

«Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская» на 2023 год

Паспорт
ведомственной целевой программы

 «Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская» на 2023 год.
	Наименование главного распорядителя
	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик программы
	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель программы
	администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Основания для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года N 961 (с изменениями на 3 сентября 2021 года) Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие топливно-энергетического комплекса"; Подпрограмма "Газификация Краснодарского края" (в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.04.2 019 N 223, от 20.11.2019 N 775)

	Цели ведомственной целевой программы
	Улучшение условий быта и производственной деятельности населения поселения за счет более полного обеспечения природным газом.
Расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы полной (100-процентной) газификации поселения природным газом.

	Задачи ведомственной целевой программы
	- оптимизация структуры топливного баланса;
- обеспечение устойчивой и экономической работы коммунальной теплоэнергетики района;
- стимулирование внедрения энергосберегающих и ресурсоснабжающих технологий;
- улучшение экологической обстановки, связанной со снижением объемов использования твердого топлива.
- подключение котельных в сельских поселениях к природному газу;
- подключение частных домовладений, жители которых используют твердое топливо, к природному газу.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	-улучшение жилищных условий жителей улиц Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская Бураковского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 8772,94733 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета 7964,600 тыс.  рублей, в том числе средства краевого бюджета 7 895,6526 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 877,29473 тыс. рублей.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	Сроки реализации Программы рассчитаны на 2023 год включительно.

Объемы и источники финансирования

Общий объем финансирования Программы составляет 8772,94733 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета 7964,600 тыс.  рублей, в том числе средства краевого бюджета 7 895,6526 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 877,29473 тыс. рублей.
Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы»
Общий темп развития сельских поселений, заданный Правительством Российской Федерации, предусматривает пристально рассматривать проблему отсутствия распределительных газовых сетей. На улицах Комсомольская, Колхозная, Советская, Пионерская Бураковского сельского поселения Кореновского района не газифицировано 81 домовладение, где, в основном, проживают люди пенсионного возраста, труженики тыла и многодетные семьи. Около 216 человек не имеют возможности пользоваться природным газом и не располагают достаточным количеством собственных средств для решения данной проблемы. Уровень газификации Бураковского сельского поселения составляет 77%, что также негативно сказывается на качестве жизни сельского населения. Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение численности сельского населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе. Комплекс накопившихся производственных и социальных проблем вызывает интенсивный отток сельскохозяйственных работников. Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельской территории и эффективного функционирования агропромышленного производства государству необходимо усилить поддержку социального и инженерного обустройства поселения сетями ресурс снабжения.  Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива. Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения в поселении.
Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»

Все мероприятия Программы разработаны в целях организации строительства газопровода по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская Бураковского сельского поселения Кореновского района.
Тем самым, основной задачей Программы будет создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении.
Сроки реализации Программы рассчитаны на 2023 год включительно.
Раздел 3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий ведомственной целевой программы
«Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по улицам Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская на 2023 год»

Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Газопроводы низкого давления Бураковского сельского поселения Кореновского района по ул. Пионерская, ул. Колхозная, ул. Советская, ул. Комсомольская
	2023
	4 квартал 2022 год
	8772,94733 тыс. рублей
	-
	7 895,6526 тыс. рублей
	877,29473 тыс. рублей
	-

	Всего:

	8772,94733

	7895,6526
	877,29473

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2022 год включительно.  При необходимости возможна корректировка мероприятий Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 8772,94733 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета 7964,600 тыс.  рублей, в том числе средства краевого бюджета 7 895,6526 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 877,29473 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Общий объем финансирования Программы составляет 8772,94733 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета 7964,600 тыс.  рублей, в том числе средства краевого бюджета 7 895,6526 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 877,29473 тыс. рублей.

Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно сметному расчету (прилагается.)

Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Бураковского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 28 сентября 2021 г года № 101 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Бураковского сельского поселения Кореновского района».
Раздел 6 «Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы»
Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для устойчивого поселения и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

-улучшение жилищных условий жителей улиц Пионерская, Колхозная, Советская, Комсомольская Бураковского сельского поселения Кореновского района;

-111содействие повышению активности граждан в решении общественно значимых проблем в поселении;

-содействие улучшению демографической ситуации в поселении и сохранению тенденций роста рождаемости и повышения продолжительности жизни населения;

-повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

Экономическая эффективность реализации мероприятий Программы выражается в увеличении объемов производства сельскохозяйственной продукции за счет роста производительности труда, повышения кадрового потенциала агропромышленного комплекса на основе улучшения условий жизнедеятельности в сельской местности и привлечения молодых специалистов.

1В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест с учетом применения современных технологий в организации труда, повышению налогооблагаемой базы бюджетов муниципальных образований и обеспечению роста экономики поселения в целом.

Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района                                                                           Л.И.Орлецкая